
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  88   del  31-07-21 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA SAN SAVINO - 

ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   trentuno del mese di luglio  alle  ore  11:00,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-07-2021  -  pag. 2 

 

  

PREMESSO che:  

 il Comune di San Ginesio ha aderito ad un bando del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. 51-58 contenete “le misure quantitative per la realizzazione 

degli obiettivi programmatici “al fine di favorire gli investimenti degli enti locali; 

 tale bando prevede, all’art. 1, comma 53, l’erogazione di contributi per le spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva per opere relative ad interventi da eseguirsi sul 

proprio territorio con le seguenti priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b)  messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico di edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 

dell’ente; 

 la scadenza della richiesta di finanziamento, ai sensi del comma 52, era fissata “entro il 

termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di riferimento del contributo” e 

dunque entro il 15/01/2021; 

 

DATO ATTO che: 

 il Comune di San Ginesio ha inviato una richiesta di accesso al finanziamento di cui 

sopra in data 13/01/2020, richiedendo un contributo erariale pari ad euro 30.000,00 per 

spese di progettazione definitiva ed esecutiva per INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA SAN 

SAVINO rientrando nella tipologia a) messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico;  

 la segnalazione è stata acquisita dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali come da certificazione di conformità e di corretta acquisizione della 

domanda trasmessa il 13/01/2021 con prot. N. 8208 della piattaforma informatica 

TBEL; 

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 2 comma 1 del Decreto 03 maggio 2021 del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il comune di San Ginesio 

risulta tra i beneficiari delle risorse rese disponibili per l’anno 2021 con INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

STRADA SAN SAVINO, posizione 1026 dell’Allegato 1; 

 il contributo ottenuto è pari a quello richiesto ed è di € 30.000,00 con il quale potranno 

essere finanziati il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 del Decreto 03 maggio 2021 del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ciascun ente 

beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto, e quindi entro il 02/08/2021; 

 ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 del suddetto Decreto, si specifica che il controllo 

sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data di 

perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 

effettuato tramite sistema di cui al comma 2…ai fini del presente contributo non sono 

ammessi SMART CIG; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-07-2021  -  pag. 3 

 

 ai sensi del comma 2 dell’articolo 3 del suddetto Decreto, si specifica che il 

monitoraggio delle attività di progettazione…e dei relativi adempimenti è effettuato 

attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche”; 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 DECRETO INTERMINISTERIALE 03 maggio 2021; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

- Il documento prot. n. 7624/2021 con il quale l’Ufficio Ragioneria dava come 

termine ultimo per l’approvazione dell’Equilibrio di bilancio la data del 

31.07.2021; 

- Il Piano triennale 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021 delle opere pubbliche; 

- Il redigendo atto di Deliberazione di Giunta avente ad oggetto “Approvazione 

schema di rendiconto e relazione di gestione per l’esercizio” per l’annualità 

2021 che tiene conto della corretta collocazione economica di tutti i 

finanziamenti concessi tra cui quelli sopra riportati; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 

             D E L I B E R A 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di ribadire la volontà, già espressa, di aderire al bando ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. 51-58 contenente “le misure quantitative per la realizzazione 

degli obiettivi programmatici “al fine di favorire gli investimenti degli enti locali con il 

progetto INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO STRADA SAN SAVINO; 

 

3) Di utilizzare i fondi stanziati pari ad € 30.000,00 per la realizzazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva dell’intervento di cui al punto precedente realizzando la 

progettazione della Strada Comunale di San Savino; 

 

4) Di nominare quale R.U.P. dell’progetto riguardante INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA SAN 

SAVINO, il Geom. Marcelli Sergio, già Responsabile Area Tecnica – Lavori Pubblici e 

Urbanistica; 

 

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Urbanistica di 

adottare gli atti necessari all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva del 

progetto INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-07-2021  -  pag. 4 

 

IDROGEOLOGICO STRADA SAN SAVINO nei tempi prescritti dal Decreto 

Interministeriale pena la decadenza del contributo concesso;  

 

6) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di apportare le opportune 

variazioni al bilancio 2021 integrando lo stesso con i suddetti finanziamenti ottenuti 

entro la data del 31.07.2021; 

 

Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

 
 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-07-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 03-09-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 03-09-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 31-07-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


